



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 4. februar 2015
Kontor: Straffulbyrdelseskontoret
Sagsbeh: Katrine Born Thodsen
Sagsnr.: 2015-0030-2915
Dok.: 1443267

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 310 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. januar 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Mette Frederiksen

/

Rikke Freil Laulund

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 310 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for regeringens planer i forhold til en udvidelse af Kriminalforsorgens nuværende mentorordninger for indsatte.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Det er ved besvarelsen lagt til grund, at spørgsmålet relaterer sig til den mentorordning, som særligt er målrettet klienter i Kriminalforsorgen, der er sigtet eller dømt for terror, eller klienter i Kriminalforsorgen, som vurderes at være sårbare over for radikaliserings.

Direktoratet for Kriminalforsorgen kan i den forbindelse oplyse, at EU-kommissionen i maj 2011 bevilgede midler til projektet ”Afradikalisering - Tilbage på sporet/Back on Track”. Kriminalforsorgen har som følge deraf i et pilotprojekt i samarbejde med Socialministeriet udviklet og afprøvet en særlig mentorordning, der kan støtte klienter i at komme ud af kriminelle miljøer og ekstremistiske fællesskaber. Et vigtigt element i projektet har været at uddanne mentorer via et særligt uddannelsesforløb for at styrke deres kompetencer i forhold til at arbejde med denne særlige målgruppe.

Projektet var treårigt og løb frem til maj måned 2014. De mentorforløb, der var igangsat ved projektets udløb, er videreført inden for rammerne af kriminalforsorgens ordinære mentorordning.

Erfaringerne fra de hidtidige forløb peger i en positiv retning, ligesom erfaringerne fra lignende indsatser i ind- og udland ligeledes er positive. Det er derfor Kriminalforsorgens vurdering, at den særlige mentorindsats, som er målrettet klienter, der er sigtet eller dømt for terror eller vurderes at være sårbare over for radikaliserings, bør fortsætte, videreudvikles og udvides.

Der vil i den forbindelse fortsat være behov for løbende at rekruttere nye mentorer, da enkelte mentorer er stoppet, og der er behov for et bredt udbud af profiler inden for korpset. Det vurderes desuden vigtigt, at uddannelsen jævnligt opdateres, samt at der løbende uddannes det nødvendige antal mentorer. Derudover er det væsentligt, at opdateret viden om området bliver tilgængeligt for det eksisterende korps, da der hele tiden sker ændringer i fokusområder i forhold til målgruppen.”

Jeg kan tilføje, at regeringen sammen med satspuljepartierne (SF, V, K, DF og LA) har besluttet at fortsætte og udbygge indsatsen for klienter, der vurderes sårbare i forhold til radikaliseringsindsats, som led i den samlede udmøntningsaftale af 27. januar 2015 om anvendelsen af satspuljemidlerne på radikaliseringsområdet.